
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1016 DEL 05-06-2024

 
OGGETTO: COLLOCAZIONE E SMONTAGGIO, A FINE STAGIONE BALNEARE 2024, DI SEI
PASSERELLE IN LEGNO AMOVIBILI DI FACILE RIMOZIONE, PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLE
PERSONE CON DISABILITÀ O CON RIDOTTE CAPACITÀ MOTORIE, NELLE SPIAGGE LIBERE DELLA
LOCALITÀ BALNEARE DI TRISCINA DI SELINUNTE, NEI PUNTI INDIVIDUATI NELLA PLANIMETRIA
AEROFOTOGRAMMETRICA ALLEGATA. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023.

 
 
 

Il Responsabile del procedimento
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 

Premesso che:
-         nell’ambito degli interventi e dei servizi in favore delle categorie più deboli e, in particolare, dei
soggetti diversamente abili, si prevede la collocazione, e a fine stagione lo smontaggio, di n. 6 passerelle
di legno, di proprietà dell'Ente, per agevolare l’accesso al mare dei medesimi soggetti e l’effettiva
possibilità di accesso al mare da parte di coloro che per qualsiasi causa abbiano ridotto o impedita capacità
motoria sensoriale in forma permanente o temporanea;

-         l’Amministrazione Comunale, al fine di agevolare l’accesso alle spiagge libere, a tutti i soggetti
diversamente abili, nelle località balneari di Triscina e Marinella di Selinunte, per tutto il periodo estivo
“Luglio e Agosto” c.a., procederà alla collocazione di n. 6 passerelle in legno amovibili e al loro
smontaggio a fine stagione balneare, tenuto conto delle richieste ricevute dagli utenti;

-         le passerelle verranno installate nei punti di seguito individuati come i più rispondenti alle necessità
degli utenti richiedenti e ritenuti adeguamenti accessibili, come evidenziate nella planimetria
“Aerofotogrammetria” allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

Località Triscina di Selinunte: strade 33 - 47 – 139 - 145 -145/A e 151; 
-         per ogni strada, sopra indicata, saranno collocate delle passerelle in legno ecocompatibile composito,
amovibili di facile sgombero, posate perpendicolare alla battigia, in un percorso che si armonizza con il
suo ambiente naturale, e finalizzato a facilitare l’accesso all'arenile;
-         le passerelle in legno composito ecocompatibile presentano una lunghezza lineare singola di ml. 2,50

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1016 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



circa ed una larghezza di ml 1.50 componibili;
-          ove istallate, sarà collocata apposita cartellonistica indicatoria;
-          complessivamente la lunghezza totale delle sei passerelle da collocare è di ml. 112,50 circa;
Rilevato che occorre la collocazione e lo smontaggio a fine stagione di dette passerelle nelle vie sopra
citate attraverso l’individuazione di un operatore economico tramite il Me.Pa, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023;
Dato Atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti proc
edono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. 36/2023 recepito in Sicilia con L.R. n.12 del 12/10/2023;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/
12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il precario stato
di manutenzione delle coperture come sopra individuati;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
 

PROPONE
 

1.     PROCEDERE all’individuazione tramite il Me.PA. presente sul portale acquistirete.it, di operatore
economico cui affidare il servizio per la collocazione, montaggio di n. 6 passerelle in dotazione dell'Ente, e al
successivo smontaggio di tutte le passerelle a fine stagione balneare anno 2024, per favorire l’accesso alle
persone con disabilità o con ridotte capacità motorie, nelle spiagge libere della località balneare di Triscina di
Selinunte, nei punti individuati nelle planimetrie allegate, per come specificato in premessa, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023;
2.    AGGIUDICARE il servizio all’operatore economico risultante con esito regolare alle verifiche,
limitatamente all’importo dei lavori e con stipula attraverso il Me.Pa;
3.     DARE ATTO che:
- la consegna dei lavori è subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 della legge
136/2010, da parte della ditta aggiudicataria, ed agli adempimenti di cui all’art. 67 e 100 del D.Lgs. n.159/
2011 e ss.mm.ii;
- 
alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/
2023, a presentazione di regolare fattura elettronica commerciale;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

5. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole;
6. PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e all’Albo
Pretorio on-line;

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Nadia Frazzetta;
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1016 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



VISTA la Determinazione del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/
12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;

D E T E R M I N A
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012 e l’insussistenza di ipotesi
di conflitto d’interesse.
ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole.
                                              

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1016 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 05-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1016 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


